
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 201114  CADERNO 1

PORTARIA N.º 0395 DE 12 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231853

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 315, de 09/02/2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado, edição n.º 31857, de 
17/02/2011; e
Considerando os termos do Processo nº 172011730000526-0 da 
CEEAT – Substituição Tributária.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional nº 
5861187/1, para substituir a servidora ADRIANA RODRIGUES 
MENDONÇA, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
funcional nº 54180078/1, como membro da Comissão de 
Sindicância, instituída pela PORTARIA Nº 342 de 27/04/2011, 
publicada no D.O.E., edição n.º 31906, de 03/05/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA, EM  12/05/2011
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231902

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/05/2011
Valor: 40.764,02
Justificativa: Inclusão de 02(dois) postos de trabalho na CERAT/
PARAGOMINAS; inclusão de 01(um) posto de trabalho na CECOMT/
ITINGA; exclusão de 01(um) posto de trabalho na UECOMT/CAIS 
DO PORTO. O contrato passará de R$37.543,85(trinta e sete mil, 
quinhentos e quarenta e três reais e oitenta e cinco centavos), 
para R$ 40.764,02( quarenta mil, setecentos e sessenta e quatro 
reais e dois centavos. 
Contrato: 6
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    319034              0144000000          Estadual
Contratado: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA
Endereço: R Karina, Bairro: Coqueiro, 20
CEP. 66650-100 - Belém/PA
Complemento: Rod.Mario Covas s/n
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231883

PORTARIA: 0393
Objetivo: Visita técnica.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/Bragança/Gurupi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0585811901/CELIO CAL MONTEIRO (Coordenador Fazendário) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231892

PORTARIA: 0392
Objetivo: Participar da Reunião do GT-44 especial (GT-38 + GT-
34) da COTEPE.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
0512858701/CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 
02/06/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231896

PORTARIA: 0391
Objetivo: Participações de fiscalizações especiais.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0004831301/ANTONIO CECIM ABRAÃO (Auditor Fiscal de 
Receitas ) / 11.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 
20/05/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232037

PORTARIA: 0401/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   

DANIEL TADEU FIGUEIREDO               AGENTE ADMINISTRATIVO    
0515190201  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              500,00
04129119126470000    0144000000          339039              700,00
Observação: CEEAT - GRANDES CONTRIBUINTES
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232039

PORTARIA: 0410
Objetivo: Representar a SEFA-PA na reunião acerca de 
documentos fiscais.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Natal/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
0586000801/MARCIO JOSE ALBUQUERQUE CARVALHO (Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 
16/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Gabinete do Secretário Adjunto de Receitas da Fazenda / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232051
PORTARIA Nº 093 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011

TRANSFERIR o período de gozo de férias de LUIZ GONZAGA 
SILVA SOUTO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 
5570069/1, lotado na CERAT de Castanhal, de fevereiro/2011 
para agosto/2011, referentes ao exercício de 26.11.2010 a 
25.11.2011.

PORTARIA Nº 096 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias de ADILSON SALGADO 
VIEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 48305/1, 
lotado na CERAT de Belém, de fevereiro/2011 para outubro/2011, 
referentes ao exercício de 22.05.2009 a 21.05.2010.

PORTARIA Nº 098 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias de EDSON ANTONIO 
BRANCO FERREIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, IF 
nº 5281490/2, lotado na CERAT de Altamira, de março/2011 
para novembro/2011, referentes ao exercício de 01.10.2009 a 
30.09.2010.

PORTARIA Nº 0383 DE 10 DE MAIO DE 2011
REMOVER, a pedido, JOÃO CARLOS DOS SANTOS TAVARES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 2000750/3, da 
Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de 
Micro e Pequenas Empresas para a Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos.

PORTARIA Nº 0384 DE 10 DE MAIO DE 2011
REMOVER, a pedido, JOÃO LUIZ LOPES SOARES, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5128404/1, da Célula de 
Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização 
/ DFI para a Coordenação Executiva Especial de Administração 
Tributária de Micro e Pequenas Empresas.

              PORTARIA Nº 0385 DE 10 DE MAIO DE 2011
CONCEDER a ALCIREMA MAGALHAES BARBOSA, IF nº 45551/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT de Portos e 
Aeroportos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01.06.2011 a 30.07.2011, referente ao triênio de 22.05.1996 a 
21.05.1999.

             PORTARIA Nº 0386 DE 10 DE MAIO DE 2011
CONCEDER a TANIA MARA ALVES CORDOVIL, IF nº 50792/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CERAT de Belém, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15.06.2011 a 
14.07.2011, referente ao triênio de 03.12.1999 a 02.12.2002.

PORTARIA Nº 0388 DE 11 DE MAIO DE 2011
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0277 de 26.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.849 de 27.02.2011, que designou 
WASHINGTON JOSÉ FORTALEZA MARTINS, IF nº 5839858/2, 
Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela CECOMT de 
Itinga, nas faltas e impedimentos do titular.

PORTARIA Nº 0389 DE 11 DE MAIO DE 2011
DESIGNAR ANTONIO MARIA DE MELO CORREA, IF nº 35602/4, 
Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela CECOMT de 
Itinga, nas faltas e impedimentos da Titular, sem ônus para o 
Estado.

PORTARIA Nº 0390 DE 11 DE MAIO DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias de JOSÉ FELIPE 
LUIZ FLORÊNCIO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 
51428412/2, lotado no Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, de maio/2011 para julho/2011, referentes ao 
exercício de 24.06.2010 a 23.06.2011.
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232068
PORTARIA Nº 0361 DE 13 DE MAIO DE 2011

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto nº 2.235 de 16.07.1997, e 
considerando o disposto no artigo 31 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com Instrução Normativa nº 001, 
de 31.03.2003 e ainda os termos do Oficio nº 107/2011, de 
08.02.2011 – Casa Civil da Governadoria, protocolado sob o nº 
002011730002181-0.

R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.02.2011, o servidor MAURO AIRTON 
MOURA DE LIMA PONTES, ocupante do Cargo/Função de Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5128560/1, 
para a Casa Civil da Governadoria, com ônus para a Secretaria 
de Estado da Fazenda.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em 13 de 
maio de 2011.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda
NOTIFICAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232070
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT SANTARÉM
DE PRORROGAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO 

O Ilmo Sr. Dr COORDENADOR FAZENDÁRIO Pedro Farias de Sena 
CERAT,SANTARÉM , FAZ SABER, aos titulares ou representantes 
legais da 
firma abaixo identificada, que foi prorrogada a ordem de serviço 
de numero 042010820000334-3 até 24/06/2011 , 
CONTRIBUINTE:
SHOPPING LAR/CAPISTANA ELETROS LTDA
INSCRIÇÃO 15289160-9 SITUADA NA AVE PRASIL S/N, CENTRO 
RUROPOLIS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232008

PORTARIA: 0397/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLEONICE CARVALHO DE SOUSA VENANCIO   AGENTE 
ADMINISTRATIVO    0513861201  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              920,00
04129119126470000    0144000000          339039              215,00
Observação: CERAT - ALTAMIRA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231997

PORTARIA N.º201101000329 DE 13/05/2011 - PROC N.º 
002011730008902/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Gilberto Sergio da Silva Ramos – CPF: 
128.480.772-04
Marca: FIAT/SIENA 1.4 EL  Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201101000332 DE 13/05/2011 - PROC N.º 

002011730008847/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Silvio Pinheiro da Silva – CPF: 480.580.762-87
Marca: FIAT/SIENA 1.4 EL  Tipo: Pas/Automóvel 
 
PORTARIA N.º201101000331 DE 13/05/2011 - PROC N.º 

002011730008698/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Joao Bosco da Silva Junior – CPF: 082.584.302-20
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel 
 
PORTARIA N.º201101000330 DE 13/05/2011 - PROC N.º 

002011730008920/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Guido Reginaldo Almeida da Rocha – CPF: 
057.245.112-15
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231999

PORTARIA N.º201104001061, DE 13/05/2011 - PROC 
N.º 122011730000882/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Cleudo Domingos da Silva Reis – CPF: 
575.366.432-68
Marca/Tipo/Chassi
GM/CELTA 4P LIFE/Pas/Automovel/9BGRZ48X05G231127


